



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ನಿಗಮದ ಸುರೂಪದ ಸಂಖ್ಯೆ (ಸಿ.ಎ.ವಿಎ.) : ಯು40109ಕೇವ1999ಎಸ್‌ಜಿಸಿ025521

ನಿಗಮ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಕಾವೇರಿ ಭೂವನ, ಕೆ.ಜ.ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 009.

ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ : 080-22212343

ಅಂತರಾಜಾಂತರ : <https://kptcl.karnataka.gov.in>
ಇ-ಮೇಲ್ ವಿಳಾಸ : director.ahr.kptcl@gmail.com

ಸಂಖ್ಯೆ KPTCL/GMT/CIVL(B9)/13/2022-MANAGER ESTATE (E-36776)

16 NOV 2023

ಸುತ್ತೋಲೆ

ವಿಷಯ: ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಹೀರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಗಮದ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

- ಉಲ್ಲೇಖ:
- ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸರ್ಕಾರ 69 ಪ್ರಕಾರ 2023, ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ 30/06/2023.
 - ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಇಂಥನ ಇಲಾಖೆ ರವರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎನ್‌ಜಿಎ 245 ಸಿಂಪಾರ್ಕ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ 2023 ದಿನಾಂಕ 27/09/2023.

ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ, ಅರೆ ಸರ್ಕಾರ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘರ್ಷಗಳ ಆವರಣದ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ತುತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾತ್ಮೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ, ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನ ಹೀರಿಕೆ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಉಲ್ಲೇಖ (1) ರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸುತ್ತೋಲೆಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಹೀರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಗಮದ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ನಿಗಮದ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆಧೀಕ್ಷ ಮತ್ತು ಮಾ.ಸಂ)
ಕಲಿಪುನಿನಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಪ್ರತಿಗಳು:

- ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ಗಳು (ಎ), ಕಲಿಪುನಿನಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಆರ್ಥಿಕ ಸಲಹಾಗಾರರು, ಕಲಿಪುನಿನಿ.
- ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಪುನಿನಿ, ಕಾವೇರಿ ಭವನ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- ಎಲ್ಲಾ ಆರ್ಥಿಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) / (ಸಿಲಿಲ್), ಕಲಿಪುನಿನಿ.
- ಅರ್ಥಕ್ಕಾರ್ತ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) (ಎ.ಟಿ) ಕಲಿಪುನಿನಿ, ಕಾವೇರಿ ಭವನ, ಬೆಂಗಳೂರು-ನಿಗಮದ ಅಂತರಾಜಾಂತರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವುದು.

6. ಎಲ್ಲಾ ಲಕ್ಷ ನಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕಲಿಪುನನ್.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ಗಳು (ಲಿ)/(ಸಿಲಿಲ್), ಕಲಿಪುನಿನಿ.
8. ಎಲ್ಲಾ ಉಪ-ಲೆಕ್ಟರ್ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕಲಿಪುನಿನಿ.
9. ಲೆಕ್ಚರ್‌ದಿಕಾರಿ (ಕೋಡ್‌ಫಿಕ್‌ಶನ್‌), ಕಲಿಪುನಿನಿ,ಕಾವೇರಿ ಭವನ, ಬೆಂಗಳೂರು.
10. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು / ನಿರ್ದೇಶಕರು(ಯಣಕಾಸು)/ ನಿರ್ದೇಶಕರು(ಪ್ರಸರಣ)/ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆ ಮತ್ತು ಮಾ.ಸಂ) ರವರುಗಳ ಹಿರಿಯ ಆವೃತ್ತಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕಲಿಪುನಿನಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಪ್ರತಿ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ:

1. ಶ್ರೀ.ಆರ್.ಹೆಚ್.ಲಕ್ಷ್ಮೀಪತ್ರಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಲಿಪುನಿ ನೌಕರರ ಸಂಘ (ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ:659),ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಲಿಪುನಿನಿ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಎಸ್ಯಾಂಗ್‌ಗಳು.
2. ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಶ್ರೀವಣ್ಣ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಲಿಮಂ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ಗಳ ಸಂಘ,ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಲಿಪುನಿನಿ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಎಸ್ಯಾಂಗ್‌ಗಳು.
3. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಪುನಿ ನೌಕರರ ಸಂಘ, ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಮಂ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ಗಳ ಸಂಘ, ಬೆಂಗಳೂರು.
5. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಪುನಿ ಲೆಕ್ಚರ್‌ದಿಕಾರಿಗಳ ಸಂಘ, ಬೆಂಗಳೂರು.
6. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಮಂ ಪರಿಶೀಲನೆ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ವರ್ಗಗಳ ಕಲಾಳಣ ಸಂಸ್ಥೆ(ರಿ), ಬೆಂಗಳೂರು.
7. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಪುನಿ, ಡಿಪ್ಲೊಮು ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ಗಳ ಸಂಘ, ಬೆಂಗಳೂರು.
8. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಲಿಪುನಿ/ಎಸ್ಯಾಂ ಪರಿಶೀಲನೆ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ವರ್ಗಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಂಘ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಎನ್‌ಎಫ್ 245 ಸಿಟಿಆರ್‌ಡಿ 2023

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ,
ವಿಕಾಸ ಸೌಧ,
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 27.09.2023,

ಇವರಿಂದ:-

ಸರ್ಕಾರದ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು,
ಇಂಥನ ಇಲಾಖೆ,
ಬೆಂಗಳೂರು-1.

ಇವರಿಗೆ:-

1. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣ ನಿಗಮ **KPL, T C L**
ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಬೆಂಗಳೂರು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಗುಲ್ಬಗಾರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ, ಕಲಬುರಗಿ.
5. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮಂಗಳೂರು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ, ಮಂಗಳೂರು.
6. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಹಾಮುಂಡೆಶ್ವರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ, ಮೈಸೂರು.
7. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಹುಬ್ಬಳಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿ, ಹುಬ್ಬಳಿ.
8. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಥನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು.
9. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪವರ್ ಕಂಪನಿ ಆಫ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು.
10. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾರ್ಬಾನ್ ನ್ಯೂಸ್ಲೋರು ರಸ್ತೆ, ಬಾಪೂಜಿ ನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು.
11. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮೈಸೂರು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಕಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ತುಮಕೂರು ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆ, ಯಶವಂತಪುರ, ಬೆಂಗಳೂರು.
12. ಮುಖ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರು, ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
13. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ, ಬೆಂಗಳೂರು.

(ಹುಣಿ)

ಮಾನ್ಯರೇ,

ವಿಷಯ: ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಕಳೆರಿ/ನಿಗಮ/ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ
ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸೂಕ್ತ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿರುವ
ಬಗ್ಗೆ.

ಉಲ್ಲೇಖ: ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಇವರ ಅ.ಸ. ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಕ್ಷಿ 69
ಪತ್ರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕ: 13.09.2023.

ಮೇಲ್ಮುಂಡ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಲ್ಲೇಖಿತ ಅ.ಸ. ಪತ್ರವನ್ನು ಇದರೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.
ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಳೆರಿಗಳಲ್ಲಿ ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ
ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ: 28.08.2023 ರಂದು ಸರ್ಕಾರದ
ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವರ್ತಿಯಿಂದ 3*2 ಅಡಿ
ಅಳತೆಯ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಕಳೆರಿಯಲ್ಲಿ
ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ
ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

ಆದ್ವರಿಂದ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಮನುಸಾರ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಮ್ಮನ್ನು
ಕೋರಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಷ್ಟ್ಯಾದ್ವೇನೆ.

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,

(ವಿನೋದ ಕುಮಾರ ಡಿ.ಎಂ)
ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಇಂಥನ ಇಂಥನ ಇಲಾಖೆ.

E-36/ಎಟ್ ಡಿ ಟ್ಯೂ (೩೦)

ನಿರ್ದೇಶಕರು
(ಆಡಳಿತ & ಮೂ.ಸಂ)

A/c/E - 6528/142/2023

ಮೇಜರ್ ಮಣಿವನ್ನು ಪೀ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.,
ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಥಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸರ್ಕಾರಿ 69 ಪತ್ರ ವಿ 2023

ದಿನಾಂಕ: 13-09-2023

ಮಾನ್ಯರೇ,

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 26ನೇ ನವೆಂಬರ್ 1949 ರಂದು ನಮಗೆ ನಾವೇ ಅಂಗಿಕರಿಸಿ ಅರ್ಜಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಸಾರಾಂಶವಾಗಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ದೇಶದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ದೇಶದ ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಲ್ಲಿ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಯನ್ನು ತಾರತಮ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸರಕಾರವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನೇಲ್ಲಾಗೆಲಂಡಂತೆ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ, ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಮಾನತೆ ಹಾಗೂ ಭಾರತ್ಯತ್ವದ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅಂತರ್ಗತಗೊಳಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ಸಂವಿಧಾನದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಅನುಮೋದನೆಯಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ: 28-08-2023 ರಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸರ್ಕಾರಿ 69 ಪತ್ರ ವಿ 2023 ಅನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವರ್ತಿಯಿಂದ 3×2 ಅಡಿ ಅಳತೆಯ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ತಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಎದ್ದು ಕಾಣುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಅಧಿನೇದ ಕಛೇರಿ/ನಿಗಮ/ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇದೇ ಮಾದರಿಯ ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿದೆ.

ವಂದನೆಗಳೊಂದಿಗೆ,

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,

ಇವರಿಗೆ,
ಗೌರವ ಗುಣ್ಯ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.
ಸರ್ಕಾರದ ಅವರ ಮಣಿವನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಇಂದನ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಅಧಿಕಾರದ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು,
ಇಂದನ ಇಲಾಖೆಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು,

ಇಂದನ ಇಲಾಖೆ,

ಪ್ರಾಣ ವಿಕಾಸ ವಿಕಾಸ ಸೌಧ,
(ಇಂದನ) ಬೆಂಗಳೂರು.

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

ಕೊತಡಿ ಸಂ: 232/233, 2ನೇ ಮಹಡಿ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡರ್ ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 001

ದೂರವಾಣಿ: 080-22034567, ಸರ್ಕಾರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 94823 00400

E-mail : major.manivannan.office.1972@gmail.com

13/9/2023
13/9/2023
13/9/2023



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಡವಳಿಗಳು

ವಿಷಯ: ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪಾರ್ಥಕ್ತಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉದುವ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಪೀಠಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲುವುದು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ವಾಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಳೇರಿಗಳು, ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

ಒಂದಿಗೆ: ದಿನಾಂಕ: 15-06-2023 ರಂದು ಜರುಗಿದ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಸಭೆಯ ಶ್ರೀಮಾನ್ (ಸಂಖ್ಯೆ: 329/2023).

ಪ್ರಸೂತನೆ:-

1. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 26ನೇ ನವೆಂಬರ್ 1949 ರಂದು ನಮಗೆ ನಾವೇ ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ಅರ್ಬಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಸಾರಾಂಶವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
2. ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅಂತರ್ಗತಗೊಳಿಸಿದಾಗ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಮೊದಲ ತತ್ವವು ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆಧಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ನಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪರಿಶೀಲನೆ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ದುಬಳಿ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆಧಿಕ ನಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
4. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದ ಸನಾತ್ನ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರಾದ ಡಾ.ಹೆಚ್.ಸಿ.ಮಹದೇವಪ್ಪ ಇವರು ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು, ನಾಗರಿಕರು ಹಾಗೂ

ವಿಶೇಷವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮ ರಾಖಿಯಾಗಿ ಹೇಚ್ಚಾಗಿ ಪ್ರಕೃತಿಸಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 15-06-2023 ರಂದು ಜರುಗಿದ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿ, ಅದರಂತೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.
 1. ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಾಗಳ ಪ್ರತಿ ಅಧಿವೇಶನದ ವಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂಪಿಠಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಓದುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಈ ನಿರ್ದಿಷ್ಟನಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸಭಾಧಾರ್ಕರು ಹಾಗೂ ಸಭಾಪತಿಗಳಿಗೆ ಮನವಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
 2. ಕನಾಂಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಶೈಕ್ಷಕರು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಪಿಠಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಓದುವುದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾಗ್ರಹಿಸುವ ಮುಖಾಂತರ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ಸಂಪಿಠಾನಿಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲುವುದು.
 3. ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ, ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಭೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಆವರಣದ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಭೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂಪಿಠಾನ ಪೀಠಿಕೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಎದ್ದು ಕಾಣಬಂತೆ ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು.
 6. ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮೇಲೆನೆ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದೆ.
- ಈ ಮೇಲೆನಿರ್ವಹಿತಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಆದೇಶ ಹೂರಂಡಿಸಿದೆ.

ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಸರ್ಕಾರಿ 69 ಪತ್ರಿ 2023, ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 30-06-2023.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿದೆ.

1. ಕನಾಂಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಶೈಕ್ಷಕರು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಪಿಠಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಓದುವುದು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲರೂ ಸಂಪಿಠಾನದ ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಬದ್ದರಾಗುವುದು. ಸಂಪಿಠಾನಿಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೀವನ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರತಿಜ್ಞಾಗ್ರಹಿಸುವುದು.

2. ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ, ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕರ್ಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಆವರಣದ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕರ್ಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ, ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಶೈಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಎದ್ದು ಕಾಣಬಂತೆ ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು.
3. ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ಪ್ರತಿ ಅಧಿವೇಶನದ ಪಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಒದುವ ಕುರಿತು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸಭಾಪತಿಗಳಿಗೆ ಮನವಿ ಟೀಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಸಮಾಜ ಕೆಲ್ಲಾಣಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 15-06-2023 ರಂದು ಜರುಗಿದ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಸಭೆಯು ಟೀಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿ.329/2023 ರಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದಿಸಿರುವಂತೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ.

ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ್ಹಸರಿನಲ್ಲಿ

(ಮೇಜರ್ ಮಣಿವಣ್ಣನ್ ಹಿ)
ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಥಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಸಮಾಜ ಕೆಲ್ಲಾಣಿ ಇಲಾಖೆ.

ಇವರಿಗೆ:-

1. ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಸರ್ಕಾರದ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಉನ್ನತ ಶೈಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಥಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಶಾಲಾ ಶೈಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಯ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಥಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರಿಗೆ.
6. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಾತಾನ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
7. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕನಾರ್ಟಿಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಸಚಿವಾಲಯ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
8. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕನಾರ್ಟಿಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ಸಚಿವಾಲಯ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.

9. ಆಯುಕ್ತರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.
10. ಆಯುಕ್ತರು, ವಾತಾವರಣ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.
11. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ದೂರದರ್ಶನ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು.
12. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆಕಾಶವಾಣಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.
13. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.
14. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
15. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ರೋ.
16. ಕಲ್ಯಾಣ ಕೇಂದ್ರ, 24/7 helpdesk, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಯವನಿಕ ಆವರಣ, ನೃಪತುಂಗ ರಸ್ತೆ, ಡಾ|| ಬಿ.ಆರ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಹೀಡಿ, ಬೆಂಗಳೂರು
17. ಎಲ್ಲಾ ಶಾಖಾ ರಕ್ಷಣೆ ಕಡತ/ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿಗಳು.

ಪ್ರತಿ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ:

1. ಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರ ಆವು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಮಾನ್ಯ ಉನ್ನತ ಶೈಕ್ಷಣ ಸಚಿವರ ಲಾವು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪೌರ್ಣಶೈಕ್ಷಣ ಸಚಿವರ ಆವು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಇವರ ಆವು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.



PROCEEDINGS OF THE GOVERNMENT OF KARANAKA

Subject: Preamble to the Constitution of India-internalising the principles enumerated in the Preamble by reading & taking pledge on it in the daily assembly of students in educational institutions and display of the Preamble in all the Educational Institutions and in all public offices and important places under the jurisdiction of the Govt of Karnataka.

Ref: Cabinet decision dated:15.06.2023 vide No. C-329/2023.

Preamble:

1. The Constitution of India has been adopted and given to ourselves on the 26th November, 1949. The Preamble of the Constitution is a summary of the Constitution and it enumerates the guiding the principles for the state, the government and the citizens.
2. The principles enumerated in the Preamble need to be imbibed and internalised in the mind of all the citizens. Only then the vision of the Constitution can be achieved.
3. The first principle enumerated in the Preamble is Justice, Social, economic and political. The Social Welfare Department of the Government of Karnataka has been mandated with the responsibility of welfare of the Scheduled Caste, the Scheduled Tribes and other weaker sections of the population. It is this department's task to work towards ensuring justice; social and economic.

4. It is in this regard, the Hon'ble Chief Minister of Karnataka, Shri.Siddaramaiah and the Hon'ble Minister for Social Welfare Department, Dr. H.C.Mahadevappa, have directed to take such steps to disseminate the Preamble of the Constitution for internalisation of the principles enumerated therein by the officials, citizens and the students in particular.
5. Accordingly, a proposal was submitted to the Cabinet on 15th June, 2023 and the cabinet aprooved and directed the Social Welfare dept to issue a Government-order to bring-to effect the following:
 - i. The Preamble of the Constitution of India need to be read in both the Assembly and council at the starting of each session, and a request note to be submitted to the Hon'ble Speaker and the Chairman of the Council to this effect.
 - ii. The Preamble of the Constitution of India shall be read in the assembly of students and teachers in all the educational institutions within the state of Karnataka, and pledge to be taken by all who are present in such assembly to adhere to the values enumerated in the Constitution.
 - iii. In addition to that, the Preamble of the Constitution shall be displayed in both Kannada and English language, as prescribed in the annexure to this order in all the educational institutions, Government and Semi-Government offices and Public autonomous bodies,- Corporations and Boards, Co-operative Societies and Offices of Local bodies in the important places of their premises.

6. The cabinet also authorised the social welfare dept to take appropriate action in case of any violation in implementing the said direction.

To give effect to the above decisions, the following order is issued.

Government Order No: SWD 69 PKV 2023 BENGALURU

Dated: 30.06.2023.

As per the above discussion, it is ordered that:

1. The Preamble of the Constitution of India shall be read in the assembly of students/teachers in all the education institutions within the state of Karnataka, and a pledge to be taken by all who are present in such assemblies to adhere to the Preamble of the Constitution in their work and life.
2. In addition to that, the Preamble of the Constitution shall be displayed in both Kannada and English language, as prescribed in the annexure to this order in all the educational institutions, Government and Semi-Government offices and Public autonomous bodies, Corporations and Boards, Co-operative Societies and Offices of Local bodies in the important places of their premises.
3. A request note to be submitted to the Hon'ble Speaker and the Chairman by Social Welfare Department regarding reading of Preamble of the Constitution of India in both the Assembly and Council at the starting of each session.

This Government Order is being issued in pursuance of the Cabinet decision vide No: C 329/2023, dated: 15.06.2023.

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka

(Major Manivannan, P.)
**Principal Secretary to Government,
Social Welfare Department.**

To:

1. The Chief Secretary to the Government of Karnataka, Vidhana Soudha, Bengaluru.
2. The Additional Chief Secretary to the Chief Minister, Government of Karnataka, Vidhana Soudha, Bengaluru.
3. The Additional Chief Secretary to the Government of Karnataka, Department of Higher Education, M S Building, Bengaluru.
4. The Principal Secretary to the Government of Karnataka, Department of School Education and Literacy, M S Building, Bengaluru.
5. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/ Secretaries to the Government of Karnataka.
6. The Secretary to the Government of Karnataka, Department of Information and Public Relations, Bengaluru.
7. The Secretary, Karnataka Legislative Assembly, Bengaluru.
8. The Secretary, Karnataka Legislative Council, Bengaluru.
9. The Commissioner, Department of Social Welfare, Bengaluru.
10. The Commissioner, Department of Information and Public Relations, Bengaluru.
11. The Director, Doordarshan, Bengaluru.
12. The Director, Akashavani, Bengaluru.

13. The Director, Department of Printing, Stationery and Publications.
14. The Deputy Commissioners of all Districts.
15. The Chief Executive Officers of all the Zilla Panchayats.
16. Kalyana Kendra, 24/7 Helpdesk, Department of Social Welfare, Yavanika, Nrupatunga Road, Dr B R Ambedkar Veedhi, Bengaluru.
17. Office Copy.

Copy for kind information:

1. The Private Secretary to the Hon'ble Minister for Social Welfare, Govt of Karnataka, Vidhana Soudha, Bengaluru.
2. The Private Secretary to the Hon'ble Minister for Higher Education, Govt of Karnataka, Vikasa Soudha, Bengaluru.
3. The Private Secretary to the Hon'ble Minister for Primary & Secondary Education, Govt of Karnataka, Vikasa Soudha, Bengaluru.
4. The Private Secretary to the Principal Secretary to the Government, Department of Social Welfare, Vikasa Soudha, Bengaluru.
